ritur duntaxat, an Episcopis, uti sen-  
tiunt, loqui liceat?

Sæc. XVIII.

A. C. 1714.

In alia adhuc epistola iidem Episcopi in suæ repugnantiae excusationem apud Regem obtendebant, se decisioni in Confessu propositæ non acquievissent, eo quod illam veritati, Episcopatus iuribus, & Regni legibus, minus consonam esse, nilque aliud quam falsam & perniciosam pacem Ecclesiæ per eam reddi arbitrarentur: Id probare nitebantur, I. quia quivis, cum Constitutio propositiones indeterminate proscribat, eam pro suo arbitrio interpretandi libertatem sibi arrogat. II. Quia Theologi hac censura abutentes, suas opiniones tanquam fidei dogmata venditant, & sententias ab Ecclesia adoptatas impugnant: alii vulgatis libellis plures propositiones sacris literis & S. Patribus consonas esse affirmant. III. Quia Neo-conversi, veteresque Catholici gravibus dubiis anxiantur circa propositiones de sacris literis, de administratione Sacramenti Pœnitentiæ, & excommunicatione: hæretici autem Catholicos ob hanc Constitutionem variis argumentis divexant. Ob has rationes, inquiebant Episcopi, omnes ferme Præsules Parisiis congregati petierunt, ut veritates, quas credere, & errores, quos rejicere oportet, ante

Hist. Eccles. Tom. LXVIII.

Rr Con<sup>a</sup>

Sæc. XVIII Constitutionis promulgationem explicarentur: cum autem tot propositiones ob angustias temporis sigillatim examinare haud potuerint, hinc Pontificis menti magis consonum esse arbitrati sint, ejusmodi explicationes potius a Papa petere, quam diutius inter se altercari. Videtur etiam, addebant illi, quod Conventus acceptatio minus sincera fuerit, cum Præsules Bullam acceptantes una ex parte hanc Constitutionem nonnisi juxta explicationes in Pastoralis instructione contentas ceperint, ex altera vero summo Pontifici insinuarint, quod eam *pure & simpliciter* acceptarint (\*). Ex his rationibus

(\*) Opponentes talia unice eo fine excogitarunt, ut insinuarint, Pontificis Constitutionem esse obscuram, ac propterea acceptantes sua instructione ambiguitates tollere, verum sensum determinare, suamque acceptationem ad eorum explicationes restringere voluerint, proin merito opposcentes, Bullam nisi prius explicetur, & sensus a Papa determinentur, acceptandam non esse recte sentiant. Ast vanum hunc esse obtentum, demonstrarunt Acceptantes; constat enim, quod jamjam Constitutionem acceptarint, prius-

nibus declarabant Regi, quod Reflexionum librum proscribendo sese supremo Ecclesiae Capiti unirent, ab eoduntaxat peterent, ut sicut olim Innocentius X. ad 85. Episcoporum preces circa quinque Propositiones, ita is circa nuperam Constitutionem explicatius suam mentem declararet.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1712.

§. XXXIII.

prinsquam de Instructione cogitarent, & potius consentire maluerint, ut opposites sese separent, quam quod suam acceptationem ad Instructionem restringi permitterent, ac propterea omne præambulum, seu præfationem acceptationi præmitti nullatenus consenserint, quinimo etiam illi numero paucissimi Præsules, qui restrictivam vel conditionalem acceptationem fieri petebant, palam declararunt, quod propterea non prætenderent, Bullam restringere, cum nec ea egeat restrictione aut explicatione, nec ipsis restringendi jus competat, sed etiam acceptent in omni sensu, cujus capax sit, & duntaxat *relativam* acceptationem simpliciter facere velint, excludant autem omnem acceptationem restrictivam, conditionatam aut exclusivam: omni ergo robore destituitur plausiblem opponentium prætextus, quo suum

Re 2 recur

Sæc. XVIII.  
A. C. 1714.

§. XXXIII.

*Hujus Constitutionis acceptatio per  
universum Franciæ Regnum,  
Regiis literis injuncta.*

*Dorsann.  
Journ.  
pag. 101.  
Act. publ.  
pag. 111.  
Lafiteau  
Hist. Const.  
t. I. part. 2.*

Jam die octava Februarii Rex declarabat, quod Pontificiæ Constitutionis acceptationem per universam Gallicarum Regnum, Regiis literis præcipere decrevisset: comperto hoc Regis consilio mox Aguesson, & Joly Fleurius Regii juris cognitores difficultates, quibus ejusmodi literæ essent expositæ, Regi ob oculos posuere, exponentes, quod habitus Cleri Conventus ex convocatione & Provinciarum deputatione fuerit institutus, ejusmodi autem Conventus Clerum Gallicanum repræsentans, quamvis in rebus fidei decidere non valeat, exin tamen tantam habeat in ejus decisionibus auctoritatem, ut postquam hi Deputati ad suas Diæceses reversi factas decisiones suis Confratribus communicarent, nullus

recursum & oppositionem honestaturi affererent, longe decentius esse, Pontifici relinquere, ut Constitutionem suam explicet, quam Constitutionem Pontificiam suis explanationibus donare, quod quadraginta illorum Episcopos fecisse, falso arguebant.

nullus reclamare audeat, proin una- <sup>Sæc. XVIII.</sup>  
 nimis totius Cleri acceptatio inde re- <sup>A. C. 1714.</sup>  
 sultet, ejusmodi autem conventus cum  
 nequidem unanimis fuisset, nunquam  
 Regiis literis confirmari possit. Cum  
 autem Rex oppositis ejusmodi cavilla-  
 tionibus duntaxat moras necci cogno-  
 sceret, & suo proposito firmiter in-  
 sisteret, Bazonius Burdegalensis Ar-  
 chiepiscopus & Lamoignonus necnon  
 Chauvelinus Regem rogabant, ut si  
 ejusmodi literas promulgare firmum  
 fixumque haberet, saltem in illis loco  
 verbi, *injungimus* uti velit, *hortamur*,  
 eoquod profana potestas Episcopis ut-  
 pote doctrinæ Judicibus injungere non  
 possit, ut Romanam Constitutionem  
 acceptent, & quamvis a Cleri Conventu  
 jam sit recepta, Episcopi tamen hujus  
 conventus a suis Provinciis debita fa-  
 cultate & mandato ad id non fuissent  
 instructi. Hi aliunde nonnisi numero  
 quadraginta, qui, cum nequidem ter-  
 tiam Præsulum partem æquarent, ce-  
 teris legem imponere haud possent; vel  
 enim, aiebat Procurator Generalis,  
 hi Episcopi Bullam acceptare teneren-  
 tur vi ipsius Constitutionis, vel vi Re-  
 gii mandati, vel acceptationis factæ,  
 non primum, nam Constitutiones Ro-  
 manæ ex seipsis non obligant in Fran-  
 cia, non vi literarum Regiarum, cum  
 Rr 3 Rex

Sæc. XVIII. Rex iudicium inter Episcopos agere, A. C. 1714. & fidei quæstiones decidere non posset, non denique vi acceptationis, cum ipsimet Episcopi acceptantes, quia Episcopos opposcentes ad subscribendum non adstrinxerunt, haud obscure facti essent, quod absentes Episcopos, ut se ceterorum iudicio submitterent, adstringendi jus ipsis non competeret. His subjunxit Fleurius, quod, præterquam in Constitutione aliarum proscriptionum, quæ tamen nunquam in Gallis fuissent receptæ, mentio fieret, insuper propositionum de excommunicatione agentium proscriptio ansam præbeat, ne aliqui sub hoc obtentu Episcopis clavium potestatem abnegare, aut propugnare auderent, quod iniusta excommunicatio, imo & sola ipsius comminatio possit impedire, quominus debita maxime essentialia adimpleant, proin ob iniustæ censuræ metum Regii subditi impedirentur a præstanda Regii fidelitate, legum observantia, aliisque veris obligationibus: Insuper habitis hisce difficultatibus Rex has quidem propositiones circa excommunicationem juxta Regni leges explicari permittit: nil tamen, quod Papam offendere posset, inferi voluit, declaravitque, quod verbum *injungimus*, Regiis literis apponi omnino velit; id enim Regi sug-  
gere-

gerebant Rohanius Cardinalis, & Mel-  
 densis Episcopus, eo fine, ut si Noail-  
 lius ceterique septem Episcopi Con-  
 stitutionem promulgare recusaverint,  
 Rex eos tanquam *suo mandato* obsisten-  
 tes etiam bonorum proscriptione ad  
 officium redigere, jure posset

Sæc. XVIII.  
 A. C. 1714.

Die igitur decima quarta Februarii  
 Rex Regias suas literas promulgari  
 jussit, in quibus retulit, elusa omni  
 sollicitudine, qua fidei puritatem &  
 Ecclesiæ pacem conservare studuerit,  
 Jansenistas tamen insuperhabitis Con-  
 stitutionibus Apostolicis in Francia re-  
 ceptis, sprete Episcoporum vigilantia,  
 contemptis Regiis edictis in numero &  
 audacia invaluisse, hancque malignam  
 doctrinam in Reflexionum libro conten-  
 tam disseminasse, ut ergo majora præ-  
 veniret mala, revocato privilegio Regio  
 Constitutionem Pontificiam sibi ab Apo-  
 stolico Nuntio traditam debita venera-  
 tione se recepisse, illamque a plurimis  
 Episcopis acceptatam fuisse, postea  
 Conventum Cardinalium, Archiepisco-  
 porum, & Episcoporum Parisiis agen-  
 tium convocasse, ab his vero de una-  
 nimi acceptatione certiozem se reddi-  
 tum, rogatumque fuisse, ut hanc Bul-  
 lam in toto Regno promulgari, & in  
 usum deduci Regiis literis præcipe-  
 ret: „quapropter prosequeretur Rex,

Rr 4

„ad

Sæc. XVIII. ad destruendos errores, fidei, & Ec-  
 A. C. 1714. clesiae tranquillitati contrarios decla-  
 ramus & præcipimus, ut hæc Consti-  
 tutio in omnibus nostris Provinciis  
 ubique recipiatur, promulgetur, &  
 exacte observetur: exhortamur & si-  
 mul *injungimus* omnibus Regni Præ-  
 sulibus, ut eam in cunctis suæ Dia-  
 cesis Ecclesiis prælegi & promulgari  
 jubeant, & uniformem illius obser-  
 vantiam urgeant. Præcipimus etiam,  
 ut liber a Papa proscriptus, & cuncta  
 in ejus & propositionum defensionem  
 edita, vel edenda sint semper sup-  
 pressa, atque ejusmodi exemplaria ad  
 nostra Tribunalia deferantur, statuta  
 in transgressores poena publicæ quie-  
 tis perturbatoribus infligi solita. De-  
 nique mandamus Parisiensis Parla-  
 menti Senatoribus, ut si in præfata  
 Constitutione nihil S. Decretis, no-  
 stræque coronæ prærogativis & Ec-  
 clesiae Gallicanæ libertatibus contra-  
 rium reperiri constiterit, Regias no-  
 stras literas unacum præfata Consti-  
 tutione ad acta referre teneantur, &  
 requisiti cunctis Præsulibus ad hujus  
 mandati executionem omne auxilium  
 præstent. „

Die sequenti desuper deliberatum,  
 rursusque difficultates nuper propositæ  
 fuerunt innovatæ: plurimorum tamen  
 suffra-

suffragia eo abibant, parendum esse Sæc. XVIII.  
 Regis voluntati, quapropter Parlamen- A. C. 1714.  
 tum decrevit, Regis literas unacum  
 Pontificia Constitutione ubique ad acta  
 esse referendas, quin tamen decreta in  
 Regno non recepta, aut alia libertati-  
 bus Ecclesiæ Gallicanæ, juribus &  
 coronæ prærogativis, vel Episcoporum  
 potestati ac jurisdictioni contraria ap-  
 probentur, vel propositionum circa ex-  
 communicationem, damnatio Regni  
 legibus & consuetudini derogare cen-  
 seatur, aut sub hujus proscriptionis ob-  
 tentu quis prætereundum valeat, quod,  
 ubi de fidelitate & obedientia Regi de-  
 bita, vel legum aliorumque realium  
 debitorum observantia agitur, injustæ  
 excommunicationis timor ab eis adim-  
 plendis Regios subditos impedire valeat.

§. XXXIV.

*Regis mandatum ad Sorbonam pro  
 acceptanda Constitutione da-  
 tum.*

Regiis literis ad acta relatis Ludovicus Acta &  
 Rex, urgente P. Telliero, Pontifi- decreta Fa-  
 ciam Constitutionem ad Parisinam Fa- cult. p. 69.  
 cultatem Theologicam die vigesima  
 quarta Februarii transmittere constituit,  
 ut illa ab eadem reciperetur, atque  
 in tabulas referretur. Hanc in rem  
 Rr 5 die

Sæc. XVIII. die vigesima octava ejusdem Mensis  
 A. C. 1714. Versaliis Rex has' ad eandem dedit  
litteras.

„Postquam Sanctissimus Pater no-  
 „ster Pontifex Maximus nobis per Do-  
 „minum Bentivoglium Archiepiscopum  
 „Carthaginensem Nuntium suum  
 „lit Constitutionem quamdam in forma  
 „Brevis sexto Idus Septembris editam,  
 „qua librum, cui titulus: *Novum Te-  
 „stamentum &c. seu Synopsis &c.* & pro-  
 „positiones centum ac unam ex eo de-  
 „cerptas damnavit: eandem Constitutio-  
 „nem misimus ad Cardinales, Episco-  
 „pos & Archiepiscopos in Urbe nostra  
 „Parisiensi jussu nostro congregatos,  
 „qui cum reverentia Sanctitati suæ  
 „debita eandem susceperunt, Nobis  
 „quoque supplicarunt, ut litteras no-  
 „stras patentes pro ejusdem publica-  
 „tione expediri curaremus: quod &  
 „a Nobis factum est, & quia volumus  
 „hanc Constitutionem robur habere,  
 „& nihil iis, quæ continet, contrarium  
 „doceri, exhortamur vos, vobisque in-  
 „jungimus, ut invigiletis, ne in lectio-  
 „nibus Theologicis & Theibus, quæ  
 „in Theologia ac Philosophia disputan-  
 „da proponuntur, ulla Propositio deci-  
 „sionibus in præfata Bulla contentis  
 „contraria proferatur, aut propugnetur,  
 „utque eadem Constitutio eodem prorsus  
 „modo,

„modo, quo Bulla, quæ tertio calen- Sæc. XVIII.  
 „das Septembris Anno 1705. ad vos A. C. 1714.  
 „jussu nostro missa fuit, in Tabulas ve-  
 „stras referatur. Curate id sedulo, sic  
 „enim fert voluntas nostra. „

§. XXXV.

*Noaillii Cardinalis sollicitudo Sorbo-  
 nam ad suas partes pertrahendi.*

Quamprimum Noaillio Cardinali Re- *Acta publ.*  
 gis consilium innotuerat, mox *Const. p. 122.*  
 ipse eadem die vigesima quinta Februarii  
 qua Rex Constitutionis acceptationem  
 Sorbonæ præceperat, Instructionem  
 Pastoralem confecit, eamque tertia  
 post die publici juris factam ad omnes  
 Diæcesis suæ Clericos & Regulares  
 transmittit. Illius summa erat hæc:  
 „Mature perpensis omnibus Constitu-  
 „tionis acceptandæ modis, qui nobis  
 „propositi fuere, ex iis Sedi Apostolicæ  
 „magis honorificum, & conservandæ  
 „veritati magis proprium selegimus:  
 „non autem perturbet vos opinionum  
 „diversitas, & dissensionis inter Epi-  
 „scopos exortæ umbra: non agitur de  
 „dissensione in fide, nec rumpitur sacra-  
 „tum charitatis vinculum; quamvis e-  
 „nim Præsulum in nupero confesso di-  
 „versa a nobis fuerit sententia, nullus  
 „tamen eorum adoptavit errorem, re-  
 „liquit

Sæc. XVIII. „liquit veritatem: quoniam vero com-  
 „A. C. 1714. „muni omnium iudicio plures propo-  
 „tiones in Bulla damnatæ sunt ob-  
 „scuræ & ambiguæ, eas explicatione  
 „indigere censuerunt Præsules, & qui-  
 „dem aliqui, illas ipsimet explicarunt,  
 „alii nobiscum, ut pro ejusmodi explica-  
 „tione ad Papam recurreremus, censue-  
 „runt: Huic viæ utpote in præsentibus  
 „rerum vicissitudine necessariæ, & Re-  
 „gulis consonæ vos omnes institutos,  
 „non ambigimus: Deus cordis nostri  
 „Scrutator scit, quod nil aliud inten-  
 „damus, quam ut veritates a vobis  
 „credendas, & errores a vobis reji-  
 „ciendos clare vobis exponamus, &  
 „his omnem sese Ecclesiasticis censuris  
 „subtrahendi obtentum, aliis privatas  
 „suas opiniones pro fidei dogmate ven-  
 „ditandi occasionem præcidamus: Ea  
 „ex ratione nostras difficultates summo  
 „Pontifici exposuimus, simul tamen,  
 „quamprimum librum reflexionum a  
 „Papa proscriptum audivimus, pariter  
 „& nos damnavimus, sperantes, quod  
 „& hunc vos librum in nostra Diœcesi  
 „proscriptum, & cujus lectio vobis est  
 „interdicta, detestaturi sitis. Quapro-  
 „pter ejusdem damnationem innovan-  
 „tes, illum legere, vel retinere vobis  
 „prohibemus, & omnibus & singulis  
 „Ecclesiasticis sub pœna suspensionis ipso  
 „facto

„facto incurrendæ præcipimus, ut circa Sæc. XVIII.  
 „hanc Constitutionem nullum actum A. C. 1714.  
 „jurisdictionis exerceant, nec eam in-  
 „dependentem a nostra auctoritate con-  
 „tra subordinationem per Ordinem Hie-  
 „rarchicum stabilitam recipiant, ut  
 „tandem acceptis a Papa explicationi-  
 „bus sensum erroneum a Pontifice dam-  
 „natum vobis determinare, & hujus  
 „Constitutionis exequendæ modum  
 „Ecclesiæ magis proficuum, Regique  
 „acceptum arripere valeamus &c.

§. XXXVI.

*Iteratæ Regis literæ ad eandem  
 Facultatem.*

Hanc instructionem Noallius ad Re- Acta & De-  
 gem & Mentenoniam ejusdem Re- cret. Facult.  
 gis Amasiam transmisit, quam tamen pag. 70.  
 Rex non sine maxima indignatione ex-  
 cepit, nullaque mora ad Parisinam  
 Facultatem Theologicam die secunda  
 Martii has dedit literas: „Postquam  
 „certiores facti sumus, cognatum no-  
 „strum Cardinalem de Noailles & Ar-  
 „chiepiscopum Parisiensem quoddam  
 „Mandatum confecisse, quod eo ipso  
 „die, quo sanctissimi Patris nostri sum-  
 „mi Pontificis Constitutionem ad vos  
 „miseramus, in lucem prodiit, & hoc  
 „mandato in deliberationibus vestris  
 „ab-

Sæc. XVIII. „abufu quorundam ingeniorum turbu-  
 A. C. 1714. „lentorum perturbationem aliquam af-  
 „ferri posse comperimus, Mandamus  
 „vobis, ut ad literas pridie calendas  
 „Martii a Nobis datas omnino vos con-  
 „formetis, vobisque injungimus denuo,  
 „quoad necesse fuerit, ut sine mor-  
 „ulla, aut temperamento, Constitutio-  
 „nem illam in Tabulas referatis ac De-  
 „cano Syndicoque facultatis præcipi-  
 „mus, ut hujus nostræ voluntatis exe-  
 „cutioni invigilent. Curate hæc di-  
 „ligenter, sic enim fert voluntas nostra.”

## §. XXXVII.

*Facultatis deliberatio circa Regis  
mandatum.*

Jam die vigesima octava Februarii Ro-  
 hanius Cardinalis Facultatis Deca-  
 num, Syndicum, & sex Seniores Do-  
 ctiores ad se accersivit, quibus Papæ  
 Constitutionem, Regisque literas præ-  
 sentibus quibusdam Episcopis tradidit.  
 Hi ergo deliberandi spatium petentes,  
 die prima Martii in Aula Collegii Sor-  
 bonici comitia celebrarunt, in quibus  
 peracto solemnī Sacro Carolus de Rouge  
 Facultatis Syndicus exposuit, Cardi-  
 nalem Rohanium pridie ad se accersitis  
 Doctoribus significasse, Regis mentem  
 esse, ut Sacra Facultas remisso omni  
 alio

alio negotio recipiendæ Constitutioni Sæc. XVIII.  
 vacaret, eaque omnia decerneret, qui- A. C. 1714.  
 bus illa, ut par est, plenam in Scholis  
 obtineat auctoritatem: Tum Syndicus  
 Regis literas, & Apostolicam Constitu-  
 tionem prælegi iussit, quibus perlectis  
 subjunxit, „oportere esse hæreses, juxta  
 „Apostolum, sed singulari Dei Provi-  
 „dentia nunquam non suscitari viros  
 „fortes in fide, aliosque suprema au-  
 „thoritate præpotentes, qui eas vel in  
 „ipsis incunabulis suffocent, aut jam  
 „adultas extinguant: atque hujusce  
 „Divinæ bonitati & Providentiæ splen-  
 „didum extare argumentum in hæresi  
 „Janfeniana, quæ ut primum visa est  
 „attolere caput, statim damnata ab  
 „Innocentio X. Pontifice: tum sinuosos  
 „in gyros, serpentis instar, sese cir-  
 „cumvolvens ab Alexandro VII. novis  
 „institutionibus, editoque formulario  
 „contrita, ac demum per Clementem  
 „XI. uno & altero profligata est diplo-  
 „mate: hoc vero postremum Decre-  
 „tam æternum fore sanctissimi Pontifi-  
 „cis vigilantissimæ sollicitudinis monu-  
 „mentum, quo nempe cernere est,  
 „quanto amore, quanta cura supremus  
 „ille Pastor oves sibi a Christo, cujus  
 „vicarius est, commissas, abducat ab  
 „pascuis venenatis; quanto lucis radio  
 „offusas puritari Doctrinæ nebulas di-  
 „scu-

Sæc. XVII. „scutiat, & dissipet, quam provido &  
 A. C. 1714. „bili stipite virgulta dirumpat, ulti-  
 „mas evellat fibras, & omnia elidat  
 „semina. In hacce autem postulanda  
 „Constitutione non satis prædicari posse  
 „constans & religiosissimum studium  
 „Christianissimi Regis, qui non minus  
 „pro integritate fidei, quam pro Regni  
 „administratione sollicitus, non solum  
 „Regium, sed & vere sacerdotalem ani-  
 „mum exhibet. Cæterum missam ad  
 „sacram facultatem præsentem consti-  
 „tutionem novum esse Augustissimi Re-  
 „gis erga hunc sacrum Ordinem singu-  
 „laris fiduciæ & amoris testimonium.  
 „Itaque requirere se, ut sacra Fæ-  
 „cultas solemnè decreto præfatam Bul-  
 „lam summi Pontificis Clementis XI.  
 „quæ incipit, *unigenitus Dei filius*, cum  
 „debita reverentia, atque obsequio re-  
 „cipiat, eamque una cum Regis literis  
 „in suas Tabulas jubeat referri. provi-  
 „deatque strictis cautionibus, etiam sub  
 „pœna exclusionis e gremio sacre fa-  
 „cultatis ipso facto incurrenda, nequis  
 „contra decisiones, in ea contentas ali-  
 „quid dicat, doceat, aut proponat,  
 „illamque ulla ex parte violare aut la-  
 „befactare præsumat ac demum in ea  
 „Constitutione recipienda, eadem om-  
 „nia præstet, quæ præstitit in admit-  
 „tenda

„tenda altera Constitutione ejusdem Sæc. XVIII.  
 „Clementis XI. quæ incipit, *Vineam* A. C. 1714.  
 „*Domini Sabaoth*, &c. directa ad sacram  
 „facultatem literis Regiis die 30. Men-  
 „sis Augusti Anno 1705. decernatque  
 „Regi optimo gratulationes, & gratia-  
 „rum actiones amplissimas.”

Ardentius præ ceteris Carolus Wi-  
 tassius Regius Theologiæ Professor con-  
 tra Constitutionis acceptationem de-  
 clamabat, exponens, I. concordari non  
 posse, quod Facultas desuper deliberare,  
 & omnino Constitutionem acceptare  
 jubeatur, II. quod si Constitutionis ac-  
 ceptationem restringere non licet, Theo-  
 logis denegatur, quod Laicis scilicet  
 Parlamento licuit, III. quod nesciatur,  
 an in hoc negotio Facultas personam  
 judicis, vel executoris, vel duntaxat  
 Tabularii Bullam ad acta referentis,  
 vel eam approbantis agat, IV. quod  
 Rex Bullam statim, *pure & simpliciter*  
 recipi jubeat, cum tamen ipsemet Noail-  
 lius testetur, omnium consensu propo-  
 sitiones ibi damnatas esse obscuras, &  
 explicationes Roma nondum venisse,  
 V. quod Noaillius circa Constitutionem  
 nullum actum jurisdictionis exerceri in-  
 hibeat, & Rex exemptis vetet, ne in  
 hac occasione suis exemptionibus &  
 privilegiis contra jus quoad iudicium  
 in doctrina Episcopis competens utan-  
 tur;

*Hist. Eccles. Tom. LXVIII.*

Ss tur;

Sæc. XVIII. tur; proin Theologi omnes, utpote  
A. C. 1714. Noaillio subjecti ejus censuram sper-  
 nere non possint, nec ante illum suas  
 ferre sententias. Denique ita conclusit:  
*his stantibus non possum suscipere Pontifi-*  
*ciam Constitutionem nec eam habere ut Re-*  
*gulam doctrinæ nostræ, morum ac disciplinæ.*  
 Nec deerant ex Doctoibus alii adhuc  
 qui Noaillii mandato territi in hinc  
 comitiis sua ferre suffragia recusarent;  
 cum autem Syndicus hoc mandatum  
 Facultatem nullatenus respicere cre-  
 deret, sui officii duxit, ut Constitutio-  
 nis negotium Facultati proponeret, il-  
 ludque Doctorum deliberationi permit-  
 teret. Igitur Franciscus Huart Facul-  
 tatis Decanus desuper cum Magistris  
 deliberare cæpit, cum autem res ab-  
 solvi non posset, comitia ad diem ter-  
 tiam ejusdem Mensis indixit. Præfixa  
 die idem Syndicus retulit, quod ite-  
 rum a Rohanio Cardinale Decanus una-  
 cum sex senioribus fuisset accersitus,  
 eisque secundæ ad S. Facultatem Re-  
 gis literæ essent traditæ, quibus signifi-  
 catum, Regem percepisse, nonnullos  
 ex Magistris inchoatæ deliberationi  
 moras injecisse, ejus vero voluntatem  
 esse, ut sine cunctatione res absolvere-  
 tut. His dictis Syndicus subjunxit  
 „suarum partium esse, ut S. Faculta-  
 „tem moneret, I. semper summa cum  
 „ob.

„observantia, & sine ulla exceptione, Sæc. XVIII.  
 „nullave adjecta clausula, receptas A. C. 1714.  
 „fuisse a Sacra Facultate constitutiones  
 „summorum Pontificum, a Rege ad  
 „ipsam missas.,

II. „Præsentem constitutionem ab  
 „Episcopis magno numero, jussu Re-  
 „gio ad id speciatim congregatis, sum-  
 „ma veneratione & obsequio accepta-  
 „tam: tum subinde patentibus Regiis  
 „literis ad supremum Senatam Pari-  
 „siensem datis, ab eodem fuisse so-  
 „lemni decreto relatam in acta Curix.,

III. „Sacram Facultatem Corpus  
 „esse omnino liberum, Sedi Apostolicæ  
 „immediate subiectum, quod sub unius  
 „Christianissimi Regis auctoritate Co-  
 „mitia sua habeat, & functiones seu  
 „munia sua exercent.,

Postea Syndicus deliberationem con-  
 tinuari petiit, quæ cum denuo absolvi  
 non posset, Decanus comitia ad quin-  
 tam Martii diem prorogavit, qua die  
 Magister Legerus sermonem habuit ad  
 Decanum ceterosque Magistros hujus  
 tenoris:

*Venerabilis Decane, Patres  
 Sapientissimi.*

„Nescio quo fato sacer Theologo-  
 „rum Ordo, quem toties & tam felici  
 „exitu christianissimi Reges in rebus  
 „arduis

Sæc. XVIII. „arduis consultum habuere, eo ipso  
A. C. 1714 „tempore, quo rerum Theologicarum  
 „usu efflorescit maxime, eo despectus  
 „venerit, ut in controversiis fidei in  
 „ipsa Gallia excitatis nihil ab eo requi-  
 „ratur nisi obedientia. Quod si suam  
 „a sacra Facultate, ut moris erat, ju-  
 „dicium doctrinale repeteretur, illa  
 „non responsa dubia & ambigua re-  
 „deret, non novarum litium semina  
 „spargeret, sed & heterodoxis viam  
 „salutis, sublato omni offendiculo, osten-  
 „deret, & orthodoxis depulsa caligine  
 „antiquam fidem & priscos mores alle-  
 „reret, quemadmodum sæpe alias, sed  
 „præsertim temporibus Francisci Regis  
 „Christianissimi factum est, præclara  
 „illa Catholicæ Doctrinæ contra Lu-  
 „theranos declaratione, quam in hoc  
 „sacro cætu, non sine novo admiratio-  
 „nis & gratulationis sensu nuper au-  
 „divimus. „

„Verum impræsentiarum nihil vobis  
 „PP. S. S. præscribitur præter obse-  
 „quium. Cum ergo teste Apostolorum  
 „Principe, summa Religionis Deum  
 „timere sit, & Regem honorificare:  
 „Censeo Christianissimæ Majestati ob-  
 „temperandum: forsan simplici illo,  
 „ut par est, obsequio, Facultas tot  
 „liunde virtutibus decorata, digna hæ-  
 „bebitur, ad quam Rex Christianissi-  
 „mus,

„mus, si quod contentionis, quod Deus <sup>Sæc. XVIII.</sup>  
 „avertat, circa fidem emerferit, more A. C. 1714.  
 „decessorum & suo recurat. Itaque  
 „si ita vobis visum fuerit PP. SS. sit  
 „hæc vestra Conclusio: *Constitutio Cle-*  
*mentis undecimi Pontificis maximi, quæ*  
*incipit: UNIGENITUS, unacum duabus*  
*literis Regiis, commentariis inscribenda;*  
*dirigantur ad Augustissimam Majestatem*  
*duodecim seniores Magistri, qui obsequium*  
*semper paratum polliciti, novum in tuenda*  
*disciplina præsidium implorent.*

Absoluta hac deliberatione tres  
 Scrutatores collatis & numeratis Ma-  
 gistrorum suffragis compererunt, ex  
 centum viginti octo Magistris sexaginta  
 & octo unacum Doctore Humbeloto  
 censuisse, Constitutionem cum reve-  
 rentia esse acceptandam, sexdecim  
 unacum Magistro Legero pronuntiasse,  
 eam inferendam esse tabulis S. Facul-  
 tatis, tredecim vero cum Doctore Lam-  
 berto, obtemperandum Regi, & non de-  
 liberandum, ceteris in diversa abeunti-  
 bus, cum ergo potissimi in Constitutio-  
 nem ad acta referendam, proin etiam in  
 illius observantiam, Regique acceptatio-  
 nem urgenti obedientiam præstari con-  
 sensissent, de condenda Facultatis con-  
 clusione & decreto agebatur: tum vero  
 levis orta est altercatio circa tenorem  
 verborum, quibus præfatam conclusio-  
 nem

Sæc. XVIII. nem Decanus pronuntiaret, postquam  
A. C. 1714. vero a nonnullis Doctor Legerus ro-  
 gatus fuerat, ut quibus verbis eam  
 exprimendam esse censeret, hic una-  
 cum Magistro de La Rue his usus est  
 verbis. *Censet S. Facultas, Constitutio-*  
*nem esse suscipiendam cum summa Reveren-*  
*tia, & in commentariis S. Facultatis una-*  
*cum duabus Regiis literis inscribendam.*  
 Hac conclusione, ne uno quidem ex  
 Magistris refragante, approbata, Sacra  
 Facultas eam typis mandari curavit  
 sub hoc titulo: *Decretum S. Facultatis*  
*Theologicæ Parisiensis super Constitutione*  
*S. D. N. Papæ Clementis XI. lata adver-*  
*sus librum, cui titulus est Gallice: Le*  
*nouveau &c. quæ incipit: Unigenitus,*  
*recipienda & observanda.* Postmodum  
 Sacra Facultas iisdem inhærendo,  
 quæ acta & Decreta sunt in recipienda  
 altera Bulla ejusdem sanctissimi Pon-  
 tificis, quæ incipit, *vineam Domini Sa-*  
*baoth,* sic effata est.

I. „Constitutionem summi Pontifi-  
 „cis Clementis Papæ XI. quæ incipit:  
 „*Unigenitus Deus filius* summa cum re-  
 „verentia atque obsequio S. Facultas  
 „recepit & amplexa est. „

II. „Præfatam constitutionem iussit  
 „una cum literis Regiis suos in Com-  
 „mentarios referri. „

III.

III. „Omnibus & singulis Magistris, Sæc. XVIII.  
 „Doctoribus, Baccalaureis & Candi- A. C. 1714.  
 „tatis præcepit, ut pari etiam obsequio  
 „dictam Bullam seu Constitutionem co-  
 „lant, & observent; prohibuitque sub  
 „pœna ipso facto incurrenda exclu-  
 „sionis ab omni gradu, & spe Magisterii,  
 „ne quis scripto factoque definitis in  
 „dicta Bulla ullatenus adversetur.,

IV. Nominavit D. Decanum, & sex  
 „seniores cum D. Syndico, qui Sere-  
 „nissimo Principi Eminentissimo Car-  
 „dinali de Rohan actis gratiis ob singu-  
 „larem erga sacrum ordinem & Ma-  
 „gistros benevolentiam, ipsi renuntient,  
 „quid a Sacra Facultate hodierna die  
 „sancitum fuerit, rogentque ut pro ea,  
 „qua pollet, apud Regem Christianif-  
 „simum gratia, impetrare velit sacræ  
 „Facultati copiam per Sapientissimos  
 „Magistros, Decanum, sex seniores &  
 „Syndicum adeundi Regiam Majesta-  
 „tem, ad gratulandum ipsi perpetuam  
 „& constantem voluntatem de religio-  
 „ne & Ecclesia bene merendi, simul-  
 „que ad referendas amplissimas gra-  
 „tias ob missam ad sacrum Ordinem,  
 „quod magno ille ducit honori, Apo-  
 „stolicam Constitutionem.,

Die ergo decima quarta Martii De-  
 canus & sex seniores Magistri unacum  
 Syndico Versalias se contulerunt, ubi